

无锡滨湖兴福村镇银行有限责任公司 关于 2025 年度信息披露的报告

一、本行基本情况简介

1. 法定中文名称：无锡滨湖兴福村镇银行有限责任公司
2. 法定代表人：陈远
3. 注册及办公地址：无锡市滨湖区建筑西路 599-8 号
4. 注册资本：10681.20 万元
5. 其他有关资料：企业统一社会信用代码：91320200338869942M；金融许可证号：S0072H332020001。
6. 经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；从事同业拆借；从事银行卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；代理收付款项及代理保险业务；经中国银行业监督管理委员会批准的其他业务（国家有专项规定的从其规定）。

二、本行报告期内财务报表的编制基础

（一）编制基础。

以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）。

（二）持续经营。

自本报告期末至少 12 个月内具备持续经营能力,无影响持续经营能力的重大事项。

三、会计报表披露

(一) 资产负债表。

项目	年末余额	年初余额
资产：		
现金及存放中央银行款项	457,852,402.93	111,159,466.83
存放同业款项	387,045,622.14	518,951,453.85
发放贷款和垫款	1,498,557,245.83	1,509,104,626.54
固定资产	10,364,535.15	11,319,474.72
在建工程	0.00	0.00
使用权资产	3,846,016.97	1,658,219.26
无形资产	401,000.00	633,000.00
递延所得税资产	25,402,430.36	19,119,118.87
其他资产	2,050,037.69	1,609,832.67
资产总计	2,385,519,291.07	2,173,555,192.74
负债：		
向中央银行借款	0.00	0.00
同业及其他金融机构存放款项	40,006,000.00	0.00
吸收存款	2,162,567,794.08	2,000,663,595.42

应付职工薪酬	8,854,292.97	7,223,189.82
应交税费	11,732,588.06	10,227,408.82
租赁负债	3,745,613.08	1,556,628.87
其他负债	125,002.42	6,337,288.00
负债合计	2,227,031,290.61	2,026,008,110.93
所有者权益：		
实收资本	106,812,000.00	106,812,000.00
资本公积	0.00	0.00
盈余公积	13,836,138.25	10,599,704.85
一般风险准备	22,795,890.15	18,712,524.55
未分配利润/(累计亏损)	15,043,972.06	11,422,852.41
所有者权益合计	158,488,000.46	147,547,081.81
负债和所有者权益总计	2,385,519,291.07	2,173,555,192.74

(二) 利润表。

项目	本年发生额	上年发生额
一、营业收入	77,491,381.20	77,564,069.50
利息净收入	77,708,083.99	75,104,178.13
利息收入	123,762,815.79	120,687,040.00
利息支出	46,054,731.80	45,582,861.87
手续费及佣金净收入/(支出)	-236,724.04	-290,228.99

手续费及佣金收入	41,336.67	52,134.91
手续费及佣金支出	278,060.71	342,363.90
投资收益	0.00	2,750,120.36
其他收益	19,417.48	0.00
其他业务收入	603.77	0.00
资产处置收益	0.00	0.00
二、营业支出	57,770,996.85	50,621,091.47
税金及附加	580,677.86	470,674.34
业务及管理费	29,111,396.99	29,488,693.14
信用减值损失	28,078,922.00	20,661,723.99
其他资产减值损失	0.00	0.00
三、营业利润/(亏损)	19,720,384.35	26,942,978.03
加：营业外收入	0.00	0.00
减：营业外支出	1,079,269.42	77,286.53
四、利润/(亏损)总额	18,641,114.93	26,865,691.50
减：所得税费用	5,029,896.28	8,112,576.17
五、净利润/(亏损)	13,611,218.65	18,753,115.33
其中：(一) 持续经营净利润/(亏损)	13,611,218.65	18,753,115.33
(二) 终止经营净利润/(亏损)	0.00	0.00
六、其他综合收益的税后净额	0.00	0.00
七、综合收益总额	13,611,218.65	18,753,115.33

(三) 现金流量表。

项目	本年发生额	上年发生额
一、经营活动产生的现金流量		
客户贷款和垫款净减少额	0.00	0.00
存放中央银行和同业款项净减少额	0.00	0.00
客户存款和同业存放款项净增加额	189,561,764.17	391,469,781.37
向中央银行借款净增加额	0.00	0.00
收取利息、手续费及佣金的现金	122,892,502.85	119,198,559.49
收到其他与经营活动有关的现金	19,417.48	974,190.50
经营活动现金流入小计	312,473,684.50	511,642,531.36
客户贷款和垫款净增加额	16,383,245.29	154,726,520.90
存放中央银行和同业款项净增加额	6,585,818.21	21,752,356.50
客户存款和同业存放款项净减少额	0.00	0.00
向中央银行借款净减少额	0.00	2,250,791.93
支付利息、手续费及佣金的现金	33,929,347.54	24,675,349.73
支付给职工及为职工支付的现金	16,515,407.68	16,797,283.84
支付的各项税费	10,368,595.21	10,996,120.02
支付其他与经营活动有关的现金	16,147,648.09	11,256,488.19
经营活动现金流出小计	99,930,062.02	242,454,911.11
经营活动产生的现金流量净额	212,543,622.48	269,187,620.25

二、投资活动产生的现金流量		
处置固定资产、无形资产和其他长期 资产收到的现金	0.00	0.00
取得投资收益收到的现金	0.00	2,750,120.36
收到其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流入小计	0.00	2,750,120.36
购建固定资产、无形资产和其他长期 资产支付的现金	115,880.00	31,550.00
支付其他与投资活动有关的现金	0.00	0.00
投资活动现金流出小计	115,880.00	31,550.00
投资活动产生的现金流量净额	-115,880.00	2,718,570.36
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资收到的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现 金	2,670,300.00	828,000.00
支付租赁负债的现金	1,212,505.00	1,165,287.00
筹资活动现金流出小计	3,882,805.00	1,993,287.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,882,805.00	-1,993,287.00
四、现金及现金等价物净增加/(减少)	208,544,937.48	269,912,903.61

额		
加：年初现金及现金等价物余额	533,736,600.68	263,823,697.07
五、年末现金及现金等价物余额	742,281,538.16	533,736,600.68

(四) 所有者权益变动表。

项目	本年发生额					
	实收资本	资本公积	盈余公积	一般风险准备	未分配利润/(累计亏损)	所有者权益合计
一、年初余额	106,812,000.00	0.00	10,599,704.85	18,712,524.55	11,422,852.41	147,547,081.81
二、本年增减变动金额	0.00	0.00	3,236,433.40	4,083,365.60	3,621,119.65	10,940,918.65
(一)综合收益总额	0.00	0.00	0.00	0.00	13,611,218.65	13,611,218.65
(二)所有者投入和减少资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(三)利润分配	0.00	0.00	3,236,433.40	4,083,365.60	-9,990,099.00	-2,670,300.00
1、提取盈余公积	0.00	0.00	3,236,433.40	0.00	-3,236,433.40	0.00
2、提取一般风险准备	0.00	0.00	0.00	4,083,365.60	-4,083,365.60	0.00
3、对所有者分配	0.00	0.00	0.00	0.00	-2,670,300.00	-2,670,300.00
(四)所有者权益内部结转	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1、未分配利润转增资本	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
三、年末余额	106,812,000.00	0.00	13,836,138.25	22,795,890.15	15,043,972.06	158,488,000.46

四、会计师事务所对本行出具年度审计报告

本行聘请德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)对本行2025年度进行审计,并出具审计报告,审计意见为无保留审计意见。

五、报告期内本行财务情况

(一) 各项存款情况。

截至2025年末,本行各项存款余额20.97亿元,比年初增加1.50亿元,增幅7.68%。从存款结构看,个人存款19.55亿元,比年初增加1.48亿元,增幅8.17%;单位存款1.42亿元,比年初增加0.02亿元,增幅1.35%。

(二) 各项贷款情况。

截至2025年末,本行各项贷款余额15.45亿元,比年初减少1301.55万元,降幅0.84%。其中涉农贷款余额0.29亿元,较上年减少2.77亿元;小微企业贷款余额11.12亿元,较年初减少551.70万元,降幅0.49%。

(三) 不良、逾期贷款情况。

在风险控制方面,截至2025年12月末,本行不良贷款余额1399.11万元,与年初基本持平;不良贷款率0.91%,与年初基本持平。拨备覆盖率374.73%,比年初下降9.75个百分点,贷款拨备率3.39%,比年初下降0.09个百分点,均符合监管指标。

六、报告期内本行公司治理情况

(一) 三会召开情况。

2025年度,本行共召开2次股东会,5次董事会,3次监事

会。董事会下设的4个委员会，风险与关联交易控制委员会、三农和小微企业金融服务委员会、提名及薪酬委员会、消费者权益保护委员会，各委员会在2025年度均召开了2次会议。

2025年10月28日，经本行第一次临时股东会审计并通过了《关于不再设立监事会的议案》，本行正式取消监事会。

（二）董事会成员。

序号	姓名	性别
1	陈远	男
2	邓正栋	男
3	苏振凤	女
4	周梦蕊	女
5	曹汛一	女

（三）高级管理层成员。

序号	姓名	性别	职务
1	陈远	男	行长
2	周梦蕊	女	副行长
3	曹汛一	女	行长助理

（四）本行部门及分支机构设置情况。

本行现在滨湖区设三家支行，分别为：胡埭支行、华庄支行及东绛支行。总行内设营业部、普惠金融部、业务发展部、风险授信部和综合管理部5个部门。

七、报告期内本行年度重要事项披露

（一）最大十名股东名称及报告期内变动情况。

本行最大十名股东名称。

序号	出资人名称	出资金额（万元）	出资比例（%）	出资方式	出资时间
1	兴福村镇银行股份有限公司	6100	61.00%	货币	2015. 4. 10
		213. 5		资本公积转增	2023. 4. 25
		202. 032		资本公积转增	2024. 4. 29
2	江苏东旭通信科技股份有限公司	850	8. 50%	货币	2015. 4. 10
		29. 75		资本公积转增	2023. 4. 25
		28. 152		资本公积转增	2024. 4. 29
3	无锡市滨湖旅游发展中心有限公司	500	5. 00%	货币	2015. 4. 10
		17. 5		资本公积转增	2023. 4. 25
		16. 56		资本公积转增	2024. 4. 29
4	无锡四方集团有限公司	500	5. 00%	货币	2015. 4. 10
		17. 5		资本公积转增	2023. 4. 25
		16. 56		资本公积转增	2024. 4. 29
5	无锡雪浪环境科技股份有限公司	500	5. 00%	货币	2015. 4. 10
		17. 5		资本公积转增	2023. 4. 25
		16. 56		资本公积转增	2024. 4. 29
6	邓正栋	400	4. 00%	货币	2015. 4. 10
		14		资本公积转增	2023. 4. 25
		13. 248		资本公积转增	2024. 4. 29
7	丁耀生	400	4. 00%	货币	2015. 4. 10
		14		资本公积转增	2023. 4. 25

		13.248		资本公积转增	2024.4.29
8	徐开明	400	4.00%	货币	2015.4.10
		14		资本公积转增	2023.4.25
		13.248		资本公积转增	2024.4.29
9	陶建中	200	2.00%	货币	2015.4.10
		7		资本公积转增	2023.4.25
		6.624		资本公积转增	2024.4.29
10	王晓峰	150	1.50%	货币	2015.4.10
		5.25		资本公积转增	2023.4.25
		4.968		资本公积转增	2024.4.29
	合计	10681.2	100%		

其中法人股东为5户，持股股数总计9025.6140万股，占总股本的84.5%；自然人股东为5户，持股股数总计1655.5860万股，占总股本的15.5%。

截至2025年末本行股本合计10681.20万元。

（二）增加或减少注册资本、分立合并事项。

截至2025年末本行股本合计10681.20万元。无其他合并分立事项。

（三）关联交易。

1. 存放同业款项(含应计利息)。

人民币元

关联方名称	年末余额	年初余额
-------	------	------

江苏常熟农村商业银行股份有限公司	386,065,460.08	512,622,434.36
------------------	----------------	----------------

2. 同业及其他金融机构存放款项(含应计利息)。

人民币元

关联方名称	年末余额	年初余额
江苏常熟农村商业银行股份有限公司	40,006,000.00	0.00

3. 吸收存款(含应计利息)。

人民币元

关联方名称	年末余额	年初余额
江苏东旭通信科技股份有限公司	905.75	904.99

在报告期内，本行与关联方无其他关联交易。

(四) 消费者权益保护工作。

报告期内，本行 2025 年度共发生 58 件消保投诉案件，较去年增加 12 件，投诉主要集中在提前还款及降低利率两个方面。

(五) 内部控制和全面审计。

报告期内，本行内部控制有效。在报告期内，本行开展了关联交易管理、薪酬管理、消费者权益保护工作、核销贷款管理、征信管理、反洗钱管理、流动性风险管理、业务连续性管理、全面风险管理的专项审计。并接受了投管行对本行的全面审计。

(六) 其他重要信息。

1. 报告期内，无重大诉讼、仲裁事项。
2. 报告期内，未发生重大案件、重大差错等情况。
3. 报告期内，本行各项业务合同履行情况正常，无重大合同纠纷发生。

除上述事项，截至 2025 年 12 月 31 日，本行无需披露其他重要事项。

特此报告！

无锡滨湖兴福村镇银行有限责任公司

二〇二六年四月十七日